РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июня 2019 года город Ангарск

Ангарский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Лось М.В., 

при секретаре Каратеевой А.С., 

с участием представителя истца - ФИО1, представителя третьего лица - АО «АНХК» - ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-3181/2019 по иску ФИО2 к Государственному учреждению – Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в Ангарском городском округе ... о признании незаконным решения об отказе в досрочном назначении страховой пенсии по старости в части, о возложении обязанности включить в льготный стаж определенные периоды работы и назначении пенсии

УСТАНОВИЛ:

В суд с иском обратился ФИО10 к ГУ – Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в Ангарском городском округе ... о признании незаконным решения об отказе в досрочном назначении страховой пенсии по старости в части, о возложении обязанности включить в льготный стаж определенные периоды работы и назначении пенсии, указав в заявлении, что ** он обратился в ГУ - УПФ РФ в Ангарском городском округе ... с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости и предоставил документы, подтверждающие возникновение указанного права.

Решением ГУ - Управления Пенсионного фонда РФ в Ангарском городском округе от ** № ему отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости.

С данным решением пенсионного фонда он не согласен и полагает, что оно является незаконным.

Просит признать незаконным решение Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда РФ в Ангарском городском округе ... об отказе в назначении досрочной страховой пенсии в части, обязать включить в льготный стаж, предусматривающий досрочное назначение страховой пенсии периоды работы ФИО2 с ** по **, с ** по ** по фактически отработанному времени 4 года 8 месяцев 5 дней в должности механика по ремонту насосов технологических установок Ремонтно-механического цеха Нефтеперерабатывающего завода АО «АНХК», с ** по ** по фактически отработанному времени 10 лет 9 месяцев 15 дней в должности механика по ремонту оборудования Ремонтно-механического цеха Нефтеперерабатывающего завода АО «АНХК», периода службы ФИО2 в рядах Советской армии с ** по **, а также засчитать в стаж на соответствующих видах работ, предусмотренный пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» от 28.12.2013г. № 400-ФЗ периоды работы ФИО2 по фактически отработанному времени 1 год 3 месяца 11 дней в качестве слесаря по ремонту технологического оборудования в период работы, с ** по **, с ** по **, с ** по ** в Акционерном обществе «Ангарскнефтехимремстрой», обязать назначить досрочную страховую пенсию с **.

В судебное заседание ФИО10 не явился. О месте и времени извещался надлежащим образом.

В судебном заседании представитель истца ФИО11, действующий на основании доверенности с полным объемом прав, исковые требования поддержал, изложив суду доводы, изложенные в исковом заявлении.

В судебное заседание представитель ответчика – Государственного учреждения-Управления Пенсионного фонда РФ в АГО ... не явился, о его дате и времени извещен надлежащим образом. Представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

В судебном заседании представителя третьего лица - АО «АНХК» - ФИО9, с заявленными требованиями истца согласилась.

Выслушав представителя истца - ФИО11, представителя третьего лица- ФИО9, исследовав материалы дела, выплатное дело ФИО2 УПФ РФ (ГУ) в Ангарском муниципальном образовании ... №, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований ФИО2 по следующим основаниям.

Судом установлено и из материалов дела усматривается, что ФИО10 ** обратился в Государственное учреждение - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в АГО ... с заявлением о досрочном назначении страховой пенсии по старости и установлении федеральной социальной доплаты к пенсии. Решением Государственного учреждения - Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в АГО ... № от ** ФИО3 отказано в досрочном назначении страховой пенсии по старости, в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ** № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», в связи с отсутствием льготного стажа ( 12 лет 6 месяцев).

Согласно решению, в стаж на соответствующих видах работ по пункту 2 части 1 статьи 30 Закона от ** засчитаны периоды работы:

- с ** по ** по профессии (должности) механика Ангарскнефтеоргсинтез;

С ** по **, с ** по **, с ** по **, с ** по **, с ** по **, с ** по **, с ** по **, с ** по **, с ** по **, с ** по **, с ** по **, с ** по ** в АО «Ангарская Нефтехимическая компания».

Стаж на соответствующих видах работ по пункту 2 части 1 статьи 30 Закона от ** ФИО2 составил 7 лет 5 месяцев 26 дней, при требуемом, в возрасте 55 лет, - 12 лет 6 месяцев. 

Страховой стаж составил 38 лет 6 месяцев 6 дней, с учетом постановления Конституционного Суда от ** №п- 40 лет 8 месяцев 8 дней, при требуемом 25 лет.

При этом в его специальный стаж не были включены: 

- период Службы в Армии по призыву с ** по ** (02 года 02 месяца 02 дней) в календарном исчислении;

- периоды работы в качестве слесаря по ремонту технологического оборудования в Акционерном обществе «Ангарскнефтехимремстрой», по фактически отработанному времени, с ** по **, с ** по **, и с ** по ** (01 год 03 месяца 11 дней) в календарном исчислении;

- период работы в качестве механика по ремонту насосов технологических установок Ремонтно-механического цеха Нефтеперерабатывающего завода АО «АНХК» с ** по ** и с ** по ** (04 года 08 месяцев 05 дней) в календарном исчислении; 

- период работы в качестве механика по ремонту оборудования Ремонтно-механического цеха Нефтеперерабатывающего завода АО «АНХК», с ** по ** (10 лет 9 месяцев 15 дней) в календарном исчислении. 

Указанные обстоятельства подтверждаются заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости, данными о стаже, решением Государственного учреждения- Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в АГО ....

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии установлены Федеральным законом от ** №- ФЗ «О страховых пенсиях».

В соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона от ** № 400-ФЗ, Право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону).

Согласно пп.2 ч.1 статьи 30 Федерального закона от ** № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам по достижении возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет. 

В случае, если мужчины проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы.

Согласно ч. 2 статьи 30 названного Закона Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

В силу части 3 статьи 30 Федерального закона от ** № 400-ФЗ периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающей право на досрочное назначение пенсии.

В соответствии с частью 4 статьи 30 Федерального закона от ** № 400-ФЗ периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

В целях реализации положений статей 30 и 31 указанного закона Правительством РФ принято постановление от ** № (ред. от **) "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение". 

Подпунктом «б» пункта 1 названного Постановления установлено, что при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда применяются:

Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением ФИО4 от ** № «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение»;

Список № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО5 от ** № «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах», - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до **

Списком №, утвержденным Постановлением ФИО5 от ** № подразделом 3 «б» раздела XIII в специальный стаж, дающий право на пенсию по старости досрочно, включалась работа в должности «механика», в том числе занятого на ремонте и обслуживании технологического оборудования, коммуникаций основных производственных цехов, производственной канализации, вентиляции, резервуарных парков и коммуникаций для нефтепродуктов и газа, эстакад по сливу и наливу нефтепродуктов и реагентного хозяйства.

Кодом позиции 2130301б-23485 п.п.»б» пункта 1 подраздела 3 «Переработка нефти и газа, газового конденсата, переработка угля и сланца» раздела XII «Бурение, добыча и переработка нефти, газа и газового конденсата, переработка угля и сланца» Списка № от 1991 года предусмотрена профессия механика, в том числе занятого на ремонте и обслуживании технологического оборудования, коммуникаций основных производственных цехов, производственной канализации, вентиляции, резервуарных парков и коммуникаций для нефтепродуктов и газа, эстакад по сливу и наливу нефтепродуктов и реагентного хозяйства, работа по которой даёт право на льготное пенсионное обеспечение.

Разделом VIII «Химическое производство» Списка № года предусмотрены рабочие, мастера и старшие мастера цехов, занятые на ремонте, профилактике и обслуживании технологического оборудования (кроме электрооборудования, контрольно-измерительных приборов и вентиляции), коммуникаций, дегазации производственной канализации и тоннелей в вышеперечисленных производствах и цехах, в том числе в производстве аминов, аммиака, минеральных и органических кислот.

Слесарь по ремонту технологического оборудования относиться к категории рабочих (ОКПДТР от 1987 года и 1994 года). 

Правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии утверждены Постановлением Правительства РФ от ** N 665 (ред. от **) "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение". 

Согласно п.3 Постановления исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях", осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ** N 516 "Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". 

Согласно п.3 указанного Постановления, при досрочном назначении гражданам трудовой пенсии по старости в порядке, предусмотренном настоящими Правилами, суммируются периоды, и в том числе: подземные работы, работы с вредными условиями труда и в горячих цехах и работы с тяжелыми условиями труда.

Пунктом 3 Правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ** № установлен порядок суммирования периодов работ, с различными условиями труда, так к периодам работ, указанных в подпункте 2 (Список №), прибавляются периоды работ, указанных в подпункте 1 (Список №) без каких либо условий.

Материалами дела подтверждается, что ФИО10 работал в качестве слесаря по ремонту технологического оборудования в Акционерном обществе «Ангарскнефтехимремстрой», по фактически отработанному времени, с ** по **, с ** по **, откуда был уволен ** в связи с призывом на военную службу в Советскую Армию, на которой находился с ** по ** (02 года 02 месяца 02 дней);

После службы в армии работал с ** по ** (01 год 03 месяца 11 дней) в качестве слесаря по ремонту технологического оборудования в Акционерном обществе «Ангарскнефтехимремстрой».

В период с ** по ** и с ** по ** (04 года 08 месяцев 05 дней) истец работал в качестве механика по ремонту насосов технологических установок Ремонтно-механического цеха Нефтеперерабатывающего завода АО «АНХК»; с ** по ** (10 лет 9 месяцев 15 дней) в качестве механика по ремонту оборудования Ремонтно-механического цеха Нефтеперерабатывающего завода АО «АНХК».

Работая в должности механика по ремонту насосов технологических установок, истец выполнял те же самые обязанности механика, которые выполнял в период с ** по **.

Указанные обстоятельства подтверждаются военным билетом, копией трудовой книжки.

Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от ** №-П указал на то, что в отношении граждан, приобретших пенсионные права до введения нового правового регулирования, ранее приобретенные права на пенсию в соответствии с условиями и нормами законодательства Российской Федерации, действовавшего на момент приобретения права, сохраняются за указанной категорией лиц

Как следует из правовой позиции, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ** N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии", при разрешении споров, связанных с установлением и выплатой трудовой пенсии по старости гражданам ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста, в интересах граждан и в целях недопущения ухудшения условий реализации права на пенсионное обеспечение, на которые они рассчитывали до введения в действие нового правового регулирования (независимо от того, выработан ими общий или специальный трудовой стаж полностью либо частично), стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, может исчисляться с учетом законодательства, действовавшего на период выполнения соответствующих работ и иной общественно полезной деятельности, позволявшего засчитывать такие периоды в стаж при назначении пенсий на льготных условиях (Закон ФИО6 от ** "О государственных пенсиях", Закон ФИО6 от ** "О пенсионном обеспечении граждан в ФИО6", Закон Российской Федерации от ** N 340-1 "О государственных пенсиях в Российской Федерации" и принятые в соответствии с ними подзаконные акты) ( пункт 14 Постановления). 

Так, согласно пп. «к» п.109 "Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий", утвержденного Постановлением ФИО5 от ** N 590, кроме работы в качестве рабочего или служащего в общий стаж работы засчитывается также и служба в составе Вооруженных Сил ФИО6. 

При назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда (подпункты "а" и "б" пункта 16), период, указанный в подпункте "к" приравнивается по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода. 

Таким образом, судом установлено, что в спорные периоды времени действовало Положение о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утв. Постановлением ФИО5 от ** N 590, в соответствии с п. 109 которого предусмотрено, что при назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости период службы в составе Вооруженных Сил ФИО6 приравнивался по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода.

Поскольку период прохождения истцом военной службы по призыву в Вооруженных Силах ФИО6 имели место до установления нового правового регулирования назначения досрочных трудовых пенсий, то он подлежит включению в специальный стаж по Списку N 2 в календарном порядке, поскольку действующее на тот период законодательство предусматривало такую возможность.

Из материалов дела следует, что ФИО10 до начала службы в Советской Армии и после окончания службы работал на работах с вредными условиями труда, что подтверждается льготной справкой от ** №, выданной АО «АНХРС».

Согласно справке, льготный стаж истца за период с ** по **, с ** по **, с ** по **, по Списку №, по фактически отработанному времени, составил 01 лет 03 месяца 11 дней в календарном исчислении.

За период работы до ** продолжительность стажа истца на работах вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда составляет более 2 лет 2 месяца 02 дней - период службы в рядах СА.

Таким образом, период службы в рядах СА с ** по ** (02 года 02 месяца 02 дней) в календарном исчислении подлежит включению в стаж.

В пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ** № «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии» разъяснено, что перечень документов, подтверждающих периоды работы как до регистрации гражданина в качестве застрахованного, так и после такой регистрации, включаемые в страховой стаж, установлен в постановлении Правительства Российской Федерации от ** № «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий» и приказе Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ** №н «Об утверждении порядка подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости».

Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ** № н утвержден Порядок подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости. Пунктом 4 указанного порядка предусмотрено, что в случаях, когда необходимы данные о характере работы и других факторах (показателях), определяющих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, установленные для отдельных видов работ (деятельности), в том числе о выполнении работ в определенном месте (местности) или структурном подразделении, о статусе населенного пункта, для подтверждения периодов работы принимаются справки, а также иные документы, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами. Справки выдаются на основании документов соответствующего периода времени, когда выполнялась работа, из которых можно установить период работы в определенной профессии и должности и (или) на конкретных работах (в условиях), дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

Работая в должности механика по ремонту насосов технологических установок, истец выполнял те же самые обязанности механика, которые выполнял в период с ** по **. 

При этом, при расчете специального стажа необходимо учитывать фактически отработанное время (абзац 3 п. 5 названных Разъяснений Министерства труда Российской Федерации от ** № о применении Списков N 1 и N 2 от 1991 года, утвержденного постановлением Министерства труда Российской Федерации от ** № и п. 6 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от **).

Должность «механик по ремонту насосов технологических установок» не является самостоятельной должностью. Работодатель, включая данную должность в штатное расписание, конкретизировал виды работ, которые будет выполнять механик.

В период с ** по ** истец в должности механика по ремонту оборудования выполнял те же самые обязанности механика. 

Таким образом, учитывая, что в период прохождения истцом службы в Вооруженных Силах ФИО6 с ** по ** (02 года 02 месяца 02 дней) действующее правовое регулирование предусматривало зачет такой деятельности в льготный стаж работы, а также учитывая подлежащие зачету спорные периоды работы истца, дающие право на льготное пенсионное обеспечение, суд приходит к выводу о наличии законных оснований для удовлетворения требований истца - о признании незаконным решения Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Ангарском городском округе ... № от ** об отказе ФИО3 в досрочном назначении страховой пенсии по старости. 

При этом суд считает необходимым обязать Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Ангарском городском округе ... включить в стаж на соответствующих видах работ ФИО3 период Службы в Армии по призыву с ** по ** (02 года 02 месяца 02 дней); периоды работы в качестве слесаря по ремонту технологического оборудования в Акционерном обществе «Ангарскнефтехимремстрой», по фактически отработанному времени, с ** по **, с ** по **, и с ** по ** (01 год 03 месяца 11 дней); период работы в качестве механика по ремонту насосов технологических установок Ремонтно-механического цеха Нефтеперерабатывающего завода АО «АНХК» с ** по ** и с ** по ** (04 года 08 месяцев 05 дней); период работы в качестве механика по ремонту оборудования Ремонтно-механического цеха Нефтеперерабатывающего завода АО «АНХК», с ** по ** (10 лет 9 месяцев 15 дней). 

Учитывая, что в соответствии с частью статьи 22 Федерального закона от ** N 400-ФЗ (ред. от **) "О страховых пенсиях" страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию и учитывая, что право на пенсию по старости у ФИО2 возникло **, суд полагает, что с указанного времени надлежит исчислять день возникновения права на неё.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО2 к Государственному учреждению – Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в Ангарском городском округе ... о признании незаконным решения об отказе в досрочном назначении страховой пенсии по старости в части, о возложении обязанности включить в льготный стаж определенные периоды работы и назначении пенсии - удовлетворить.

Признать решение Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Ангарском городском округе ... № от ** об отказе ФИО3 в досрочном назначении страховой пенсии по старости незаконным.

Обязать Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Ангарском городском округе ... включить в стаж на соответствующих видах работ ФИО3 ** года рождения:

- период Службы в Армии по призыву с ** по ** (02 года 02 месяца 02 дней) в календарном исчислении;

- периоды работы в качестве слесаря по ремонту технологического оборудования в Акционерном обществе «Ангарскнефтехимремстрой», по фактически отработанному времени, с ** по **, с ** по **, и с ** по ** (01 год 03 месяца 11 дней ) в календарном исчислении;

- в качестве механика по ремонту насосов технологических установок Ремонтно-механического цеха Нефтеперерабатывающего завода АО «АНХК» с ** по **, с ** по ** (04 года 08 месяцев 05 дней) 

- период работы в качестве механика по ремонту оборудования Ремонтно-механического цеха Нефтеперерабатывающего завода АО «АНХК», с ** по ** (10 лет 9 месяцев 15 дней) в календарном исчислении. 

Обязать Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Ангарском городском округе ..., в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального Закона от ** « О страховых пенсиях», с учетом периода Службы в Армии по призыву с ** по ** (02 года 02 месяца 02 дней) и периодов работы: 

- в качестве слесаря по ремонту технологического оборудования в Акционерном обществе «Ангарскнефтехимремстрой», по фактически отработанному времени, с ** по **, с ** по **, и с ** по ** (01 год 03 месяца 11 дней )

- в качестве механика по ремонту насосов технологических установок Ремонтно-механического цеха Нефтеперерабатывающего завода АО «АНХК» с ** по **, с ** по ** (04 года 08 месяцев 05 дней) 

-в качестве механика по ремонту оборудования Ремонтно-механического цеха Нефтеперерабатывающего завода АО «АНХК», с ** по ** (10 лет 9 месяцев 15 дней) - назначить ФИО3 досрочную страховую пенсию по старости, со дня возникновения права на нее, то есть с **. 

Решение суда может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд в течение месяца, со дня изготовления мотивированного решения.

Мотивированное решение будет изготовлено судом 19 июня 2019 года.

Судья М.В.Лось

Мотивированное решение составлено 24 июня 2019 года.